
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-115

L'anno 2016 il  giorno 27 del mese di Aprile il  sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DIRETTO  -  AI  SENSI  DELL’ART.  125,  COMMA  10-
LETTERA  C,  DEL  D.LGS.  163/2006  E  SS.MM.II.  -  ALLA  SOCIETA’  COOPERATIVA 
SOCIALE  A  R.L.  PULIRELLA  (COD.  BENEF.  33114  -  P.IVA  03302130103)  DEI 
SEGUENTI SERVIZI DI PULIZIA PER IL PERIODO1/5-31/5/2016:
-SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO IL POLO TURSI/GALLIERA/ALBINI PER UN IMPORTO 
DI  EURO  20.177,78  IVA  ED  ONERI  PER  LA  SICUREZZA  COMPRESI  (CIG. 
Z8318E393B)
-SERVIZIO  DI  PULIZIA  PRESSO  LA  BIBILIOTECA  BERIO  ED  ALTRI  SPAZI 
BIBLIOTECARI  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  14.632,88  IVA  ED  ONERI  PER  LA 
SICUREZZA COMPRESI (CIG. Z5818E3968)
-SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO I MUSEI DI STRADA NUOVA ED ALTRI SITI MUSEALI 
PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  20.423,82  IVA  ED  ONERI  PER  LA  SICUREZZA 
COMPRESI (CIG. ZB018E3998)

Adottata il 27/04/2016
Esecutiva dal 04/05/2016

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



27/04/2016 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-115

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELL’ART. 125, COMMA 10-LETTERA 
C, DEL D.LGS. 163/2006 E SS.MM.II. - ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
PULIRELLA  (COD.  BENEF.  33114  -  P.IVA  03302130103)  DEI  SEGUENTI  SERVIZI  DI 
PULIZIA PER IL PERIODO1/5-31/5/2016:
-SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO IL POLO TURSI/GALLIERA/ALBINI PER UN IMPORTO 
DI EURO 20.177,78 IVA ED ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI (CIG. Z8318E393B)
-SERVIZIO  DI  PULIZIA  PRESSO  LA  BIBILIOTECA  BERIO  ED  ALTRI  SPAZI 
BIBLIOTECARI  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  14.632,88  IVA  ED  ONERI  PER  LA 
SICUREZZA COMPRESI (CIG. Z5818E3968)
-SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO I MUSEI DI STRADA NUOVA ED ALTRI SITI MUSEALI 
PER UN IMPORTO DI EURO 20.423,82 IVA ED ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI 
(CIG. ZB018E3998)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla-
normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particola-
re gli articoli 107 e 192;
- il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26 comma 6;
- la L. 123/2007;
- la L. 488/1999 ed in particolare l’art. 26;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D. Lgs n° 163/2006 e s.m.i.;
- la Determinazione dell ’AVCP n. 3 del 5.3.2 0 08;
- i l D.P.R. n. 445/2000;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato
con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008 come modificato con Delibera C.C. n° 96 del 2010 e con
Delibera C.C. n° 90 del 2011;
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05.11.2010 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Decreto Legislativo n. 163/2006 Codice dei Contratti “;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- IL D. Lgs. 118/2011
- la L. 98/2013;
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 10/07/2015 con la quale sono stati approvati i
Documenti Previsionali e Programmatici 2015/2017;
- il Decreto del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. n. 254 del 07.03.2016, con il quale è 
stato differito al 30.04.2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 autoriz-
zandone contestualmente l’esercizio provvisorio;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2015/152.2.0-290 - parzialmente rettificata con 
determinazioni dirigenziali nn. 2015/152.2.0-304/306/312 -  è stata indetta una procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di pulizia nei civici uffici del PoloTursi/Albini/Galliera (lotto 1) , nella 
Biblioteca Berio ed altri spazi bibliotecari (lotto 2) ed in alcuni civici Musei (lotto 3);

Preso  atto che nelle more dell’espletamento delle procedure predette, al  fine di  garantire la conti-
nuità dei servizi in scadenza, trattandosi di prestazioni indispensabili per il mantenimento dell’igie-
ne dei locali per cui la cui mancata esecuzione comporta pregiudizio al regolare svolgimento delle 
attività istituzionali, non risultando  possibile procedere ad individuare con un confronto competiti-
vo un nuovo aggiudicatario nelle more del perfezionamento delle procedure di gara, stante l’urgen-
za, anche tenuto conto della presenza della clausola sociale di assorbimento del personale:
-  la Civica Amministrazione ha pertanto manifestato,  con propria nota prot.  n.   84397    in data 
08.03.2016, l’intenzione di affidare all’impresa aggiudicataria dei contratti in scadenza Cooperativa 
Sociale a r.l. Pulirella (Cod. Benef. 33114 -P.IVA 03302130103, -  ai sensi dell’art. 125, comma 10 
- lettera c - del D.Lgs. 163/2006 e ss mm.ii,-  l’esecuzione dei servizi di cui trattasi alle stesse con-
dizioni economiche e normative degli attuali contratti fino al 31.05.2016;
- la Società Pulirella con nota in data 08.03.2016 ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire 
le prestazioni agli stessi prezzi e condizioni dei contratti scaduti;
- la Civica Amministrazione ha proceduto ad acquisire i CIG relativi ai servizi in oggetto per il bi-
mestre aprile-maggio 2016;

Preso  atto  conseguentemente  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2016/152.2.0-82  in  data 
18.03.2016 si è proceduto ad affidare i servizi di cui trattasi alla predetta Pulirella limitatamente al 
mese di aprile con contestuale impegno della   relativa spesa, causa il regime di  esercizio  provviso-
rio del  Bilancio Comunale 2016;

Considerato che a tutt’oggi  non risultano  ancora concluse le procedure della gara pubblica predetta 
ed è  quindi  necessario  procedere all’impegno  della spesa necessaria per i servizi  in oggetto  rela-
tivamente al  mese di  maggio 2016 da affidare alla ditta Cooperativa Sociale a r.l. Pulirella, come 
di seguito specificato: 
- Pulizia presso i civici Uffici del Polo Tursi/Galleria/Albini: € 20.177,78 di cui € 16.375,00 impo-
nibile, € 164,17 per gli oneri per la sicurezza ed € 3.638,62 per IVA al 22% (CIG Z8318E393B)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Pulizia presso la Biblioteca Berio ed altri spazi bibliotecari: € 14.632,88 di cui € 11.875,00 impo-
nibile, € 119,17 per gli oneri per la sicurezza ed € 2.638,72 per IVA al 22% (CIG Z5818E3968)
- Pulizia presso i musei di Strada Nuova ed altri spazi museali: € 20.423,32 di cui € 16.575,00 im-
ponibile, € 165,83 per gli oneri per la sicurezza ed € 3.682,98  per IVA al 22% (CIG ZB018E3998)

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1) di confermare -  ai sensi dell’art. 125, comma 10 – lettera c delD.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. - 
l’affidamento, anche per il mese di maggio 2016,  alla Cooperativa Sociale a r.l. Pulirella ( Cod. Be-
nef. 33114 -P.IVA 03302130103) dei servizi sottoindicati procedendo nel contempo all’impegno 
delle relative spese: 
- Pulizia presso i civici Uffici del Polo Tursi/Galleria/Albini: € 20.177,78 di cui € 16.375,00 impo-
nibile, € 164,17 per gli oneri per la sicurezza ed € 3.638,62 per IVA al 22% (CIG Z8318E393B)
- Pulizia presso la Biblioteca Berio ed altri spazi bibliotecari: € 14.632,88 di cui € 11.875,00 impo-
nibile, € 119,17 per gli oneri per la sicurezza ed € 2.638,72 per IVA al 22% (CIG Z5818E3968)
- Pulizia presso i musei di Strada Nuova ed altri spazi museali: € 20.423,32 di cui € 16.575,00 im-
ponibile, € 165,83 per gli oneri per la sicurezza ed € 3.682,98 per IVA al 22% (CIG ZB018E3998)

2) di procedere all’impegno a bilancio 2016 delle somme di cui al precedente punto come segue:
- €  20.177,78 oneri per la sicurezza ed iva 22 % compresa al capitolo 1009.c.d.c 50.208” Servizi 
Generali- servizio di pulizia strutture comunali “codifica piano dei conti integrato U 1.3.2.13.2 e 
Siope  1314,Area  Istituzionale  previa  riduzione  di  pari  importo  dall’imp.  2016.1785  (Mimpe. 
2016.1785.3) effettuato al medesimo capitolo con dd. 2015/152.2.0.290 (impe. 2016.6783 );
-€ 14.632,88 oneri per la sicurezza ed iva 22 % compresa al capitolo 1009.c.d.c 50.208” Servizi Ge-
nerali- servizio di pulizia strutture comunali “ codifica piano dei conti integrato U 1.3.2.13.2 e Sio-
pe  1314  ,  Area  Istituzionale  previa  riduzione  di  pari  importo  dall’imp.  2016.1785 
(Mimpe.2016.1785.4) effettuato al medesimo capitolo con dd. 2015/152.2.0.290 (impe. 2016. 6784 
);
- € 20.423,32 oneri per la sicurezza ed iva 22 % compresa, al capitolo 22009.c.d.c 1500.208 ”Mu-
sei, monumenti, pinacoteche comunali - servizio di pulizia “ codifica piano dei conti integrato U 
1.3.2.13.2 e Siope 1314 , Area Commerciale, previa riduzione di pari importo   dall’imp.2016.1786 
(Mimpe.2016.1786.3)  effettuato  al  medesimo  capitolo  con  dd.  2015/152.2.0.290  (Impe  2016. 
6785);      

3) di demandare al Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti i successivi adempimenti di compe-
tenza, ivi compresa la stipula del contratto comprendente i tre servizi e la liquidazione delle fatture 
che verranno emesse dalla società in oggetto mediante emissione di mandato di pagamento
M1/Rag.;

4) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che le spese di cui trat-
tasi sono necessarie per garantire la continuità dei servizi in scadenza, trattandosi di prestazioni in-
dispensabili per il mantenimento dell’igiene dei locali per cui  la cui mancata esecuzione comporta 
pregiudizio al regolare svolgimento delle  attività;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a
tutela dei dati personali;

6) di dare atto, infine, che l’impegno di cui al presente provvedimento è stato assunto ai sensi del-
l’art. 183 comma 1 D.Lgs 267/2000.

Il Dirigente
Dott. Canepa Alessio.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-115
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELL’ART. 125, COMMA 10-LETTERA C, DEL 
D.LGS. 163/2006 E SS.MM.II. - ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
PULIRELLA (COD. BENEF. 33114 - P.IVA 03302130103) DEI SEGUENTI SERVIZI DI 
PULIZIA PER IL PERIODO1/5-31/5/2016:
-SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO IL POLO TURSI/GALLIERA/ALBINI PER UN IMPORTO 
DI EURO 20.177,78 IVA ED ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI (CIG. Z8318E393B)
-SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO LA BIBILIOTECA BERIO ED ALTRI SPAZI 
BIBLIOTECARI PER UN IMPORTO DI EURO 14.632,88 IVA ED ONERI PER LA 
SICUREZZA COMPRESI (CIG. Z5818E3968)
-SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO I MUSEI DI STRADA NUOVA ED ALTRI SITI MUSEALI 
PER UN IMPORTO DI EURO 20.423,82 IVA ED ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI 
(CIG. ZB018E3998)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


